(c) Le Dictionnaire de Mr. BAYLE
l'Article Carneade L. p. 773.

(d) LVCIANVS Concilio Deo-
rum extr. t. 2. p. 915.

(e) BAYLE dans son Dictionnaire
Critique & Historique l'art.
Augustin E. p. 390. BOETHIVS
de Consolat. Philosopb. l. 5.
metr. 3. VITI Apologia Sy-
nodi Dordracenae §. 36. p. 233.

vtramque partem acerrime disputantium controversis renouata; contrarias, diuersasque, atque inter se repugnantes esse, aut certe videri, sententias de supremi numinis decreto omniumque rerum praescientia, & mentis humanae libertate, &, qui vtrumque verum esse statuunt, eorum doctrinam merito censeri inexplicabilem (f).

Quotquot aut rationem sequuntur ducem, aut sacris purae religionis sunt initiati, uno ore profitentur omnes, rerum cunctarum, quae aut fuerunt olim, aut etiam nunc existunt, aut posthac futurae sunt, ordinem, nexus, & quicquid praeterea de iis cogitari potest; omnes omnium hominum actiones, immo cogitata, optata, & consilia omnia, decreto immutabili stabilita, Deum ab omni aeternitate praefensisse & praesciisse; atque adeo omnia ita accidere, atque ita accidere necessario, ut a Deo decretum: nihilo minus homines, quicquid libere agere videntur, re vera agere liberime. Hae duae sunt veritates, quae, si earum vtraque spectetur seorsum, perspicuae apparent; si coniungantur, altera videtur alteri esse contraria. Has tu, si quid potes, inter se conciliabis. Facilius est multo, inquam ego, hunc nodum, plusquam Gordium, secare, quam dissoluere.

Quid tu nodum dicas? respondit iocose Sophocrates: non recte rem accipis: nihil hic enodandum; in nullo nodo solundo; sed e contrario in veritatibus, quae dissolutae minimeque inter se cohaerere videntur, inter se connectendis tibi erit laborandum. Id autem, non video, quo modo sine subtili illa rerum contemplatione, quam THEOPHRASTVS dubium an ANDRONICVS RHODIVS μελαφυσικη appellauit, queat praestari. Spatiemur igitur paullo liberius per Philosophorum, quos Metaphysicos nuncupant, fertilissimos agros, ea passim conquisituri, quibus ea rationis decreta inter se conciliari queant. Illud & mihi vehementer gratum erit

(f) Lectu non indigna sunt, quae in hanc sententiam olim disputauit BOETHIUS l. 5. de Consol. Phil. pr. 3. cui LAVR. VAL-

LA dialogum opposuit, quem in epitomen redegit & continuauit LEIBNITIUS §. 405. &cqq. Theodicacee.

erit, & tibi postea iucundum. Magnum enim ex eiusmodi demonstrationibus capimus fructum, magnam voluptatem. Haec ille.

At ego, duram profecto, inquam, mihi mandas prouinciam! Terreor rerum penitus abstrusarum & veluti *Democrito* puteo reconditarum indagatione: terreor cum difficultatibus, & quibus me pressum iri praesentio, molestiis; tum peritissimorum hominum dissensionibus, & opinionum dissidiis, & diuersissimarum sententiarum diuortiis: vereor quoque, ne aures tuae, *Ciceronianis* assuetae elegantiis, (nam temporis multum, operae studiique plurimum Sophocratem noueram in iis consumpsisse) vocabulorum, quae inter Philosophos vsu valent, barbarie offendantur. Tum vero Sophocrates, macte, inquit: si te difficultates, quae ex negotiorum tractatione videntur oriri, coepto deterrent, equam tandem, obsecro te, rem suscipes? quam posse confici arbitrabere? molestiarum plena sunt omnia.

Eccur vero obiectionibus hominum, a te, aut illis, quos sequeris, hac in re dissentientium mouearis? Cum res eadem nequeat simul vera esse & falsa, si dogma tuum demonstraveris, opiniones illorum, qui sentiunt contraria, falsae sint, necesse est.

Quod tandem attinet ad eloquendi genus & stylum; amo, fateor, *CICERONIS* cum aquabile & temperatum orationis genus; tum masculam eam & foro accommodatam dicendi grauitatem, qua ille inter principis olim terrarum populi principes eloquentiae consecutus est principatum: quis vero non delectetur, quis non moueat oratione sententiis & verbis elegantissime composita summi viri, qui fecit, ne, quorum arma vicerant, *Graecorum* ingenio vincerentur *Romani*? In deliciis habeo optimorum quorumque Latinae linguae scriptorum explanatam politae orationis munditiam: sed id credas mihi affirmanti velim, cum vocabula, vt pote cogitationum nostrarum signa arbitria, sint inuenta ad rerum cognitionem aut dilatandam

dam (g), aut cum aliis communicandam; neutiquam in ea me esse haeresi, quae, dum solum sectatur sermonis ornatum, verborum delectu scientiis, id est, cognitioni rerum, earumque rationum distinctae, non dubitat obices ponere (h), nullam vocem probans, nisi antiquis scriptoribus visitatam. Non hos ferret, si reuiuiceret, familiaris meus *Tullius* (i): non ipse, qui sagacissimus & habetur, & fuit Criticus, Augusti Maecenatisque conuictor, *Horatius* (k): Non felix ille *Ciceronianae eloquentiae imitator Aonius Palearius* (l). Nolo plures ad testimonium citare, ne actum agere videar (m). Quam sibi in explicanda architectandi ratione veniam concessit *Vitruvius* (n): quam sibi in tradendis Latinae linguae regulis & praceptionibus, suo quasi iure, priuatis vocabulis, florente Latinitate ignoratis, vtendi licentiam Grammatici vendicant; eam nos rerum scrutatoribus, naturae interpretibus & bene beateque viuendi magistris denegemus? Non omnium, neque eo, quo euidentia postulat, ordine, scientiarum pracepta Latinis litteris consignata ad nos transmisit antiquitas: sed eadem, quam sapientissimi homines, Graeci in primis, instituerunt calcare, semita nobis est pergendum. Inuentis autem rebus quis vel mediocriter in litteris versatus vocabula esse aptanda noua abnuat (o)?

Quaeret

(g) Nam sine vocabulis aliisue signis ad specierum & generum cognitionem non peruenitur.

b) BACO de VERVLAMIO de augm. scient. vol. I. l. I. p. 31. 32. edit. Amstel. 1694.

) Libr. 3. de fin. c. I. 2. l. 2. de Diuinat. c. 4. l. de fato c. I. Cui addo IO. VORSTIVM de Latinitate merito suspecta c. I. . m. 9. IO. Licuit semper, & vro licebit Philosophis non tantum ὀνοματοθετῶν cet.

(k) Libro de art. Poët. a versu 48. usque ad 73.

(l) p. 252. edit. Ien. Cl. HALL-BAVERI.

(m) Nam id praestitit magnus πολυῖσως ΗΕΥΜΑΝΝΟΣ epistola Critica περὶ ὀνοματοποίης, annexa Quintilianē Dialogo de causis corruptae eloquentiae p. 147. seqq.

(n) Litteratissimus FVNCCIVS tract. de Virili aetate L. L. p. 2. c. 6. §. 8.

(o) CICERO I. 3. de fin. c. I.

Quaeret quispiam, quid? illae ipsae res, quibus inueniendis, & tradendis viri sagacissimi inclarescunt, nonne vocabulis, quae optimorum Scriptorum consecrauit auctoritas, inter se coniunctis apteque connexis possunt explicari? Non deest, quod respondeam. In Philosophia plurimum interest, quam perspicue dicas: res illic spectantur, non verba penduntur (p).

In hemicyclio nuper cum viris grauissimis assiderem, & in hunc ipsum sermonem forte incideremus, senem quendam canum, exercitati vultus, luculentis memini argumentis probasse, utrosque accusandos, & qui egregie cogitata apertis verbis nequeant eloqui, & qui orationis quidem poliedrae curam habeant, sed nullas, quas ea illustrent, animo complectantur scientias: non decere Latine aut dicentes, aut scribentes committere, ut ab iis, qui hodie linguis vernacularis perspicue, ornatae, copiose res scitu salutares atque iucundas tradunt, sibi palma praeripiatur eruditioris atque eloquentiae. Rationem esse acuendam, animum ad cognitionem rerum solidam appellendum, veneranda antiquorum Latinorum monumenta multo studio versanda, quibus legendis non modo orationem fieri comptiorem & copiosiorem, experientia doceat; verum etiam animum ad philosophandum (q) paratiorem, & ad reliquas scientias excolendas instructiorem. Praecipue vero Belgis nostris, hominibus liberis, quos iam *Lucanus* (r), Poëta historicus, dociles vocavit, in eo enitendum esse sedulo, uti, quod adhuc fecerint, scientiis pariter, atque orationis nitore excellant: maximum enim in libera republica Orationum esse usum: Oratores autem cum philosophia ingentem habere societatem: a philosopho-

D

(p) LEIBNITII *dissertatio de filio Philosophico Marii Nizolii commentariis Philosophicis* Francofurti 1670. ab eodem editis praemissa §. 10. quoniam iste liber perrarus est, vide vol. 2. epistolaram Leibnitii a Cl.

Kortholto diuulgatarum p. 84. 85.

(q) Vir Cl. MART. HENR. OTTO *Praecogn. iuris diuini* §. 250. p. 207. *Inde se fuisse lingua cultor, si in arte cogitandi proficeret cupis.*

(r) *Libr. 1. Pharsal.* vs. 426.

Iosophis enim eos subtilitatem, soliditatem, argumentandi rationem mutuari, & iis vicissim reddere libertatem orationis & dicendi ornamenta. Sed cum tales habituri postea sumus ciues, quales nunc habemus adolescentes, parentibus id esse agendum, id curandum nauiter, vt liberos relinquant quam optimos, vt eorum animi cum pietate, tum linguarum & disciplinarum praecepsis imbuantur, vt, quod naturae deest, arte perficiatur & suppleatur: illis autem censoriae severitatis notam esse inurendam, qui, cum liberos nolint severa lege proficere, eruditioinem, eloquentiam, & qua mortalibus a Deo nihil datum est praestantius, sapientiam, non erubescant pueris adhuc nascentibus induere. Praeterea, quum ingenium plerorumque adolescentium a labore sit proclive ad desidiam, ad ineptias, ad voluptates; cauendum & prouidendum maxime, ne teneros eorum animos ab litterarum studiis auocent imperiti & ignavi scientiarum simulatores, qui, veluti vulpecula Aesopi, omnibus carere ornamentis ceteros volunt, quae ipsi non possunt consequi. Haec atque eius generis plura, vt ab homine docto & diserto, singulari suavitate & Bataua simplicitate disserebantur. Illa Sophocratem memorantem attendebam audire. Dicendi autem ubi fecerat finem, eum rogauit impensè, mihi vt daret bidui spaciū ad cogitandum, & ad rem tam arduam, tam difficilem examinandam. Impetratum est, negotium in diem perendinum est dilatum, in urbem redditum est.

Tertio igitur die, quam haec acta erant, in suburbano Iecessu haec inter nos sumus commentati.

Ne, inquam, & inquit, saepius sit interponendum, Germanum & Sophocratem quasi loquentes dehinc inducam.

Germanus. Quae de humanae mentis libertate Dei decreto non sublata diiuputari possunt, ab iis, censeo, petas, qui ista profitentur, vel qui ad verum inuestigandum & confirmandum a natura & doctrina sunt instructi, quibusue a suis negotiis est tantum otii, vt vasta eruditorum volumina legendo pascant animum: ego Tibi, mi Sophocrate, exponere tantum

tantum potero, quae aut Theologorum, aut Philosophorum opera & studio plerisque innotuerunt.

Sophocrates. Vulgaria non contemno: cibi vulgares sanitatem viresque corporis conseruant. Solem quotidie lucentem nemo aspernatur: quid aquis dici vtilius potest? in publico tamen manant. Sed iam ad eorum, quae nudius tertius proposita sunt, inquisitionem & disputationem veniamus.

§. I.

G. Distinguisne rerum *essentiam* (s) ab *existentia?* S. Noli existimare, obsecro te, Germane, ex Philosophorum *Realium* schola me prodiisse, aut tantum tribuere vocabulorum deriuacioni, vt, cum esse & existere habeantur *οὐνανία*, *essentiam* cum *existentia* confundam: praeterea, quis ignorat, Philosophos, immo & vulgus, enti duplex attribuere esse, *objectivum* scilicet, seu *ideale*, *τὸν ὄντον*, & *subjectivum*, seu *reale*, *τὸν εἶναι* (t)? G. Certe res quelibet finita ante, quam producitur, potuit cognosci ab intellectu aut humano, aut certe diuino (u), id est (quia barbaris vocibus vtendi concessi) licentiam fuit possibilis: hinc *essentia* vocatur interna rei possilitas (x): *existentia* vero, per quam ens aliquod *essentiam* habet actu in rerum natura constitutam (y).

D 2

§. II.

(s) MYRETVS vocabulum *essentiae* ab ipso Cicerone formatum aseuerat *Variarum Lectionum* l. 15. c. vlt. Argenteo certe Latinitatis saeculo fuit vltatum: unde quis mirari posset AVGVSTINV M l. 12. de Ciuitate Dei c. 2. negantem, hoc nomine esse vsos veteres Latini sermonis auctores.

(t) SVICERVVS ad Ontosopb. Io. Claubergii §. 16. &c 328.

(u) Cl. CLAVERG. lectio in §. Meditationem Cartesii §. 10.

(x) Quia primum est, quod de rebus concipitur.

(y) IO. CLAVERGIVS Ontosopb. §§. 21. 80. 82. Posset quis primo intuitu his contraria existimare, quae Cl. GER. de VRIES Determ. Ontolog. c. 3. §§. 6. 7. docet, sed re accuratius perspensa, ex §. 8. & Exercit. Rat 21. §. 8. cum nobiscum sentire intelliget.

§. II.

G. Essentiae rerum omnium aeternae sunt & immutabiles. S. Illud demonstras, velim. G. Philosophorum omnium, qui essentiam ab existentia distinguunt, consensu, essentia id esse dicitur, per quod res id ipsum est, quod est. Ex omnibus scilicet, quae rei aliqui attribuuntur (vt rectissime dixit Claubergius (z)), unum solenniter considerare tanquam primum, praecipuum & intimum rei, quod reliqua quodammodo complectitur (a), aut certe eorum omnium quasi radix (b) & fundamentum est (c). Hoc ipsum vocamus rei essentiam, : „per quam ens quodvis ab alio ente distinguimus (d). Iam vero si primum illud, per quod res aliqua ea est, quae est, hoc est, si essentia eius mutatur, non amplius manet eadem res, sed sit diuersa; vti si numero binario adiiciatur unitas, essentia habetur ternarii (e): optime dixerunt veteres, essentias rerum esse indivisibiles (inmutabiles) instar numerorum, *οι εισι παντες αριθμοι αι εται*. S. Quid? si quis neget, esse absurdum, duo esse tria? G. Veritates Mathematicae quum possint, vti reliquae omnes, quae aeternae nuncupantur; non modo directe, sed etiam indirecte demonstrari; concedamus aliquantisper, id esse verum. Cum tria componi ex 2 + 1, atque ita 2 esse partem, sed 3 totum, unusquisque intelligat, concludendum foret necessario, si fingamus tria esse duo,

(z) Ontsoph. §. 56. adde §. 99.

(a) MALEBRANCHE dans la Recherche de la Verité l. 3. p. 1. ch. 1. §. 1. Par l'essence d'une chose s'entend ce, que l'on conçoit de premier dans cette chose, dont dépendent toutes les modifications, que l'on y remarque. CARTESIUS princ. p. 1. §. 53. una est cuiusque substantiae praecipua proprietas, quae ipsius essentiam constituit, & ad quam omnes aliae referuntur.

(b) Videntur haec aut ex SVAREZIO depromta, aut, qui cum sequuntur, Philosophis, quos laudavit CL. RIBOVIVS differentiatione de anima brutorum §. 16. annexa RORARIO ab eodem edito.

(c) *Oυσία res necessaria, naturam continens, fundamentum omnium.* SENECA epist. 58.

(d) CLAVBERG. Ontsop. §. 61.

(e) CL. 's GRAVESANDE introducit. ad Philosoph. §. 7. Jqq.

duo, partem posse esse toti aequalem, quod est absurdum: sed alteram partem, nempe unitatem, quae dimidium est numeri binarii, esse $\equiv 0$, atque adeo ex $0 + 0 + 0$, seu ex nihil ter sumpto oriri numerum ternarium, quod itidem $\sigma\sigma\sigma\sigma\sigma\sigma$ esse, nemo mortalium negabit: neque erit difficile, tertium addere absurdum. S. Quodnam illud? G. Tria esse $\equiv 2$ & praeterea esse $\equiv 0 + 0 + 0$. Viden' esse falsam hypothesin, quae adeo est errorum foecunda?

§. III.

S. Audacter tu illa quidem: sed audi Sextum Empiricum contra Arithmeticos ita disputantem (f). Unitati, addito alteri unitati, aut accedit aliquid per additionem unitatis alteri, aut decedit, aut nec accedit, nec decedit quidquam. Quodsi ne accedit quidquam, nec decedit, non sit binarius ex additione unius ad alteram unitatis: si autem decedit aliquid per additionem, fiet diminutio unius & unius: & non erit binarius: sin autem accedit aliquid, duo non sicut duo, sed quatuor: nam binarius qui accedit & unitas & altera unitas constituant numerum quaternarium. Nihil est ergo binarius. G. Ridiculum sophisma, neque illi dissimile, quo probare studet, sex esse quindecim (g)! Sed heus, Sexte Empirice; numerus binarius aut factus est, aut fieri debet: si factus est, nihil ei neque addendum est, neque subtrahendum, alioqui numerus binarius mutatur & perit: sin faciendus, considerantur duae unitates, antea sciunctae, nunc coniungi, ex qua unitatis ad unitatem additione oritur binarius numerus. S. Quamnam autumnas huius erroris Sexti esse originem? G. Quod posuerit homo, cui, nihil scire, scientia erat, binarium iam esse factum, cum formandus est: scilicet non animaduertit, notionem nos numeri binarii habere claram, dum distinctam inuestigamus. S. ita prorsus videtur: sed, quod commodo tuo fiat, pergamus.

D 3

§. III.

*rboniarum Hypotyposes 1.3.
c. 10. edit. Cl. FABRICII
p. 151.*

(f) L. 4. adde, quae notauit ad ea
IO. ALB. FABRICIVS p. 335.
(g) SEXTVS EMPIRICVS Pyr-

III.

Essentias rerum immutables esse, exemplo ex Arithmeticis petito conatus es aut confirmare, aut certe illustrare (§. 2. extr.), sed cogites, rogo, ex calculo differentiali constare, verbi gratia, posse haberri $xy + xdy + ydx + dydx = xy + xdy + ydx$. Quid inde concludendum sit, facile intelligis. G. Immo vero tu facile intelligis, ea, quae imaginaria appellantur, cum rebus vere existentibus non esse confundenda, aut quae relativae dicuntur, non esse absolute accipienda. Elementa arrearum, non ignoras, quemadmodum pro partibus, neque aliquotis, neque aliquantatis, sed infinitesimalibus, habeantur. Quodsi vero ponamus, superficiem A esse $= xy + ydx + xdy + dydx$: B vero $= xy + ydx + xdy$, profecto, si rem phisice consideremus & absolute, diuersa erunt individua, immo vero prius non modo ad aliam figurarum speciem, sed omnino ad aliud genus pertinebit, quam alterum. S. Vera dicas.

§. V.

Sed experientiam docere aiunt, essentiam rerum mutari, exempli causa, ex animalium minutorum genere, quae, quod in variis veluti annulos secta sunt, Latini insecta, Graeci vero ἐντομα (b) vocant, aliqua eius esse naturae, ut, quae primum reptilia fuerint, deinde alis atque alio plane, quam antea, corpore instructa circumvolvent (i);

*Quaeque solent canis frondes intexere filis
Agrestes iineae (res obseruata colonis)
Ferali mutant cum papilione figuram (k)*

G. Malo

(b) Καλῶ ἐντομα, ὅσα ἔχει κα-
τὰ τὸ σῶμα ἐντομάς, ἢ ἐν
τοῖς ὑπήρχοις, ἢ ἐν ταῖς τεκνά
τοῖς προνέστων. ARISTOTE-
LES I. I. de his. anim. c. 1.

(i) Le quatorzième mémoire du
tome premier, & le premier du

tome second de l'histoire des
insectes par Mr. DE REAUV-
MVR. Le Spectacle de la na-
ture t. I. p. 32. 36. 48. & les suiv.
56. 57. 78. 81.

(k) OVID. Metamorph. t. 15.
v. 372. seqq.

G. Malo rem omnibus, qui vel a limine Philosophiam salutarent, notissimam Claubergii (*l*), quam meis explicare verbis. *Cum tolli, deleri, perire, corrumpi res aliqua dicitur, id plerumque (immo semper, nisi miraculum contingat) intelleges, quod res deserit esse id, quod ante fuit, quod pristinam faciem mutauerit, inque aliam speciem & nomen transferit (m).* Nempe, ut ait Scipio Capicus (*n*),

— *Alia atque alia in lucem natura profundit
Semina, et inde nouas iterum manare figuras
Cernimus, inque alias species sic cuncta renasci.
Quare non poterit corpus formarier ullum,
Ni vis leti aliud perimat compage soluta
Qua prior alterius constabat forma peremti;
Non etenim quicquam sit, ni certa intereat res.
Sic aliud porro ex olio sit, sic noua passim
Exoritur protes forma recedente priore.*

S. Sedulum Lucretii imitatorem vel ex his versibus agnoscas: sic enim ille (*o*):

— *Aliud ex alio reficit natura: nec ullam
Rem digni patitur, nisi morte adiuta aliena.*

G. Hoc illud est, quod Suicerus dicit (*p*): *nulla substantia proprie perit, sed modi eorumque varia combinatio in substantiis pereunt.* Nempe unius corruptio, alterius generatio. S. Vera dicis, &c, meo quidem iudicio, concinnatae a Viro summo, Bacone de Verulamio (*q*) explicationi fabulae de Proteo addenda.

G. Quod speciatim ad illa, de quibus paullo (*) ante, insecta attinet; ita ego existimo, rei, unde ceterae deinceps for-

(*l*) *Ontosop. §. 61.*

(*m*) *A qua essentia nos tollitur, siue ea naturali modo, dum per vitem in vias ascendit atque illic Solis calore percoquitur, siue per miraculum, vti 10. ANN. c. 2. §§. 7. 9. 11., in vi- num mutetur.*

(*n*) *Libr. I. de principiis rerum v. 144. seqq. Conf. v. 108. seqq.
& 180. seqq.*

(*o*) *L. I. de rerum natura v. 263.*

(*p*) *In not. ad Claub. Ont. §. 61. p. 62.*

(*q*) *De sapientia Veterum c. 13.
p. m. 52. seqq.*

(*) *p. 30.*

formantur, essentia contineri rationem omnium, quae inde, per varias veluti *μεταμορφώσεις*, oriuntur.

S. Ex bombycum ergo & erucarum essentia arbitraris posse intelligi rationem mutationis eorumdem primo in massam quandam, quam quis informem diceret; deinde in papiliones? G. Ita prorsus sentio: primo enim animaduertimus, oua, ex quibus tam bombyces, quam ea, quae Galli les chenilles vocant, excluduntur, papiliones parere: secundo, insecta ea globo serico inuoluta non posse dici mortua, *Wolfsius Philosophus* (r) & perspicacissimus ille rerum minutissimus scrutator de *Reaumur* (s) docent (t): tertio, *Malpighius*, *Swammerdamus*, & *Reaumur* (u), acerrimi rerum a natura inuolutarum inuestigatores, quos Argo oculatores dixeris, partes papilionis certo ordine notarunt explicari ex corpore insecti in massam aliquam, quam Galli la *Chrysalide* dicunt, mutati. S. Nihil habeo, quod his opponam.

§. VI.

Multum in iis, quae hucusque disputasti, usus es *Claubergii* auctoritate, viri sane eximii, quem *Illustris Leibnitz* (x) ipsi *Cartesio* non dubitauit anteferre. G. Non auctoritate, sed verbis *Claubergii* rationi congruentibus, cuius folius existimo standum esse arbitrio. S. Credo. Sed contraria illis, quae explicuisti, sunt, quae ipse *Claubergius* ad experientiam prouocans (y) docet, essentias rerum recipere magis

(r) *Physicae Dogmaticae Teutonicae* sermone conscriptae tomo I. §. 451.

(s) Dans l'*Histoire des insectes* t. 1. Mem. 8. presque au commencement: La *Chrysalide*, dit-il, ne prend aucune nourriture. -- Sa partie postérieure est la seule, qui paroisse animée, NE elle se peut donner quelques mouvements, quelques inflexions sur les jointures des anneaux, qui la composent.

(t) Argumentum hoc erit maioris ponderis, si cogitemus, bombyces alteram, tertiamque cutem deposituros videri veterino occupatos.

(u) T. 1. mem. 8. § 14.

(x) *Otio Hanoverano ab Ampliss. FELLERO* edito p. 181.

(y) *Libro de coniunctione corporis & animae c. 37. Operum CLAVBERGII A SCHALBRVCHIO editorum* p. 241.

gis & minus. G. Illic vir acutus agit de essentiis individuum: certum est, cum individua sint omnibus modis determinata, neque duo dentur propterea similia (z), eorum alia aliis esse aut perfectiora, aut imperfectiora, prout circumstantiae singulares id permittunt: immo cum rebus finitis nequeant omnia, quae iisdem conuenire possunt, eodem tempore actu simul inesse, mirum non est, idem individuum interdum esse perfectius, quam alias: neque hoc essentiae illius rei est contrarium, utpote quae possibiliter significat (§. 1.). Quodsi vero ad ea attendas, per quae res ad suas classes, seu species, referuntur, essentias rerum immutabiles esse fatearis, necesse est: neque id aliter docuit Clauberius (a).

§. VII.

S. Venio nunc ad grauissimam illam obiectionem. G. Papae! exordio terres! S. Saepenumero viros ego optimos, eosque peracutos audiui dicentes, essentias rerum a Deo potuisse immutari. G. Monarchianos olim, &, contra eos qui disputauit, *Tertullianum* id sibi persuasisse, egregie obseruauit Cl. Mosheimius (b). Duobus prope abhinc saeculis, *Valent. Weigelium*, Concionatorem Tschopauensem, fanaticum, idei censuisse, sed ab *Io. Crocio* refutatum, notum eruditis est omnibus. Nouissimo qui id docuisse visus est saeculo, magnus *Cartesius* serione id scripsit (c), an in gratiam amicorum, an odii cuiusdam acerbi timore, dubium

E

cui-

(z) IAC. WITTICHIVS Orat. de infinito p. 15. rationi repugnat evidentissime, dñi res plures solo numero differentes. Grauissimo, sed perceptu facilissimo argumento id nouissime Cl. ENGELHARDVS noster not. ad CLARCKII epist. 4. p. 87. demonstrauit. Conf. p. 181. Et Metaph. §. 48.

(a) Ontosoph. §. 65. & 75. Si quis

attenta mente integrum caput 37. libri de coniunctione corporis & animae legerit, eum certo scio meam responcionem non improbaturum.

(b) Not. ad RAD. CUDWORTHI Systema intellectuale p. 769.

(c) Respons. sext. §§. 6. 8. Part. 1. epist. 115. part. 2. epist. 6. §. ult. praecipue epistola 110. partis

cuiquam posset videri (d). Forfitan idem ei euenit, quod Gassendo, qui in Physicis (e), Deus, inquit, naturae auctor eum zalem posuit, qualem esse voluit; neque quam legem naturae dixit, eandem praescripsit sua potentiae. (id omnes docent, & se credere profitentur Philolophi Christiani, naturam illuc ab essentia distinguentes). NB. Hoc vero insinuo ob sacra mysteria (f), quibus docemur atque profitemur, esse & corpus sine extensione, & extensionem corporis sine corpore ipso consistenter. S. Ithaec quidem suspicio est: at vero res suis momentis ponderanda. G. Non aequum postulas, sed aequissimum. S. Cum omnis ratio veri & boni, inquit Cartesius (g), a Dei omnipotentia dependeat, ne quidem dicere asum: Deum facere non posse, ut nō sit sine valle, vel ut unum & duo non sint tria, cet. (h). G. Pace viri summi, & de Philosophorum republica optime meriti, ratio veri non ab omnipotentia Dei pendet, eique verbo notionem esse subiectam, vt credam, vix animum induco: sed intellectus diuinus, quicquid possibile, ab aeterno cognovit distinctissime & perfectissime (i), quod egregie iam olim obseruauit Augustinus (k). S. Audio, Argumenta mihi & rationes placent. G. Balbutire mihi liceat. Si ratio veri, vt vult Cartesius, a diuina omnipotentia dependeat, doce me, quomodo veritates & rerum essentiae ante, quam eas Dei omnipotentia stabiliret, intellectui diuino fuerint obuersatae, certaene, an vt dubiae: prius si eligis, captum te sentis: sin posterius, caue, caue difficultates longe grauissimas. S. Neutrum placet. G. Rogemus

(d) SVICERVVS ad Claub. Ont. §. 90. CLERICVS Ont. c. 4.

S. 8. ABR. EVNGELEM diff. de ideis ver. poss. p. 45.

(e) L. 6. sest. 3.

(f) Immo ob Transubstantiationem, vii patet ex sequentibus verbis.

(g) Part. 2. epist. 6. §. 6.

(h) Optime hunc nodum soluerunt Doctissimus IO. CLERI-

CVS Ont. c. 4. §. 4. seqq. Acutissimus 's GRAVESANDE Metab. §§. 11. 12. aliquie.

(i) Lectu digna sunt, quae CL. PVNGELEM. diff. de ideis rerum poss. c. 2. notavit.

(k) Quaest. 46. libri ologinta trium quaestionum, Opp. Augustini tomo 4. col. 549. edit. Basileensis 1569.

geminus serio eosdem Philosophos, num sibi persuadeant, Deum, qui neque vult, neque potest velle *ā dōūqā a rō dīs-*
πίδεντα, posse efficere, ut, proposita parometro a , & abscissa x ,
 concipiatur describi parabola Apolloniana, cuius semiordinata
 sit $= x + Vax$; aut, hac assumpta semiordinata, non pro-
 dituram hyperbolam aequilateram. Id si adfirmant, censem-
 buntur non attendere *ad id*, ut verbis utar ipsius *Cartesii* (*l*)
 quod vulgo aiunt *Philosophi*, essentias rerum esse indivisi-
 biles (*m*): *ideae enim, quae repreäsentat rei essentiam, si quid*
addatur, aut detrahatur, protinus fit alterius rei idea: censem-
buntur concedere, idem posse simul esse, & aliter esse: nam
si res nominas, & essentias earum verbis explicas, proposi-
tionem habes identicam, seu cuius subiectum & prædica-
tum idem plane significant. (*n*). Sed *Cartesius* id, amotis,
 quos timendos censuisset, arbitris, numquam affirmasset.
 S. Qui scis? G. Perspicue illud ex aliqua eius argumentatione (*o*) intelligitur: nam probatur existentiam perfectissimi Numinis aeternam *ex eo solo, quod mens percipiat existen-*
tiam necessariam & aeternam in entis summe perfecti idem con-
tineri, illud ex ea idea dicit ita plane concludendum esse, ut
ex eo, quod, exempli gratia, percipiat mens in idea trianguli ne-
cessario contineri, tres eius angulos aequales esse duobus rectis,
plane sibi persuadeat, triangulum tres angulos habere aequales
duobus rectis. Hanc si quis iudicii trutina examinauerit ar-

E 2 gumen-

(*l*) *Responson. quint. ad 3. Me-*
dit. §. 10. p. 68. edit. Amstel.
1685.

(*m*) *i. e. immutabiles supr. p. 18.*
Conf. Cl. GVL. AB IRHOVEN
Diss. Pneum. de Int. fac. vere
aet. §. 70.

(*n*) *Incredibile dictu est, quam ini-*
ani & falso exemplo (dum duas
Geav. & gōnt. naturas non distin-
git) summum hocce demon-
strationum fundamentum di-

ruere studuerit **BAYLIUS** dans
 son *Dictionnaire Historique &*
Critique, l' article Luther, rem.
KK. p. 1827. Acuta hac de re
*disputatio reperitur in *Quaestio-**

nibus de potencia Dei disputa-

tis a THOMA AQUINATE,
quae (quod MSCto codice sum
usus, paginam indicare nequeo)
sic incipit: Tertio queritur,
vtrum ea, quae sunt nature cet.

(*o*) *Quae occurrit Principiorum*
Philosophiae parte I. §§. 14. 15.

gumentationem, nae ille facili negotio animaduertet, aut *Cartesum* debuisse existimasse, ideam aeternae diuini numinis existentiae non esse necessariam: aut, ea si sit necessaria, es-
sentiam trianguli esse immutabilem. Prius *Cartesius* dixi-
set veracitati & bonitati diuinac contrarium (*p*); proinde
posteriori fateatur esse verum, necesse est. Hinc ergo patet,
Cartesum non existimasse, Deum potuisse efficere, vt, quae
eadem sunt, sint diuersa. S. Sed inter 7^o dicere, impossibile,
ait *Claubergius* (*q*), & dicere, possibile, datur medium,
videlicet suspendere iudicium. G. De eo non disputatur:
sed mihi dicas velim, num medium detur inter rei identita-
tem & diuersitatem. S. Nullum inuenietur vnquam. Sed
non ita elabere. Deus, esto, non potest efficere, vt, quae
inter se repugnant, a Philosophis contradictoria dicta, queant
simil existere: indene videtur tibi concludendum, Deum
contraria non potuisse statuere? Non valemus bilineum re-
tilineum concipere: concedo: sed potuisset talis creari-
mens, quae non illud modo, sed quicquid tu fieri posse per-
negas, facile comprehendenderet. G. Mentes, quae nunc exi-
stunt, fateris, res alias, tanquam necessarias, concipere:
quodsi Deo vistum fuisset, potuisse eum affirmas alias con-
dere mentes, quae plane alias habeant ideas earum rerum,
quas necessarias vocamus: an earundem, quas nos cogita-
mus, an aliarum, & ab iis diuersarum? S. Earundem omni-
no. G. Ergo ita argumentare: Idem, si Deus alias mentes
creasset, maneret idem, sed tamen existeret diuersum. Prae-
terea. S. Define, quaeſo: res est perspicua. G. In praec-
senti si non vacat plura argumenta audire, domi legitio Abr.
Pungelerum (*r*), Theologum exinium & Philosophum sub-
tilem, vt facile Acuti *Roellii* discipulus cognoscatur. Sunt,
sunt profecto multi, iisque egregii, Philosophi Cartesiani, vir-
tutis non minus, quam veritatis studiosi, quibus *Cartesius* (*s*)
videtur

(*p*) *Meditat. 4. Conf. Medit. 3.* (*r*) *Diff. de ideis rerum poss. in extr. Deo.*
(*q*) *Nota ad Ontosoph. §. 90.* (*s*) *Part. 2. epift. 6. §. 6.*

videtur ludere, talem nobis dicens mentem a Deo inditam, quae nequeat montem sine valle concipere, sed potuisse indi-
aliam. Si quis autem fuerit, quem in *Cartesii* verba iuuet
iurare, is libere philosophantem in libero nostro Belgio (1),
Musarum iam tum augusto domicilio, audiat *Cartesium*,
ipsum, inquam, *Cartesium*, tum sine timore, philosophandi
libertate in republica libera vtentem: sic enim ille Medita-
tione quinta: *Quod hic maxime considerandum puto, inuenio*
apud me innumeras ideas quarundam rerum, quae etiam si ex-
tra me fortasse nullibi existant, non tamen dici possunt nihil esse;
& quamvis a me quodammodo ad arbitrium cogitentur, non ta-
men a me finguntur, sed suas habent veras & NB. im-
mutabiles naturas: ut cum, exempli causa, triangu-
lum imaginor, est fortasse talis figura nullibi gentium
extra cogitationem meam existat, nec umquam extiterit, est ta-
men profecto determinata quedam eius natura, sive essentia,
sive forma NB. immutabilis & aeterna. Aut *Cartesius* do-
cuit inter se repugnantia, aut alterum ex animo scripsit, alte-
rum praeter animi sententiam: vero autem similius esse, ne-
minem, arbitror, negaturum, eum in litteris ad amicos reli-
giosos datis suas doctrinas dissimulasse, quan in meditatio-
nibus fibimet ipsi fucum fecisse. S. Triumphum, caue, ante
victorian canas! *Cartesius* mihi quidem eius *Meditationes*
legenti visus est significasse verbis a te modo recitatis, *res ha-*
bere essentias, nobis, non Deo, immutabiles; seu, *quae a no-*
bis non sunt efficiæ, nec a mente nostra dependeant. Illud ne-
dicis causa affirmare censear, rationes meae reddam senten-
tiae. Primum *Meditationes* Philosophus sagacissimus non
sibi scripsit, sed easdem edituris Sorbonæ, & amicis, quos
ingenii acumine nouerat excellere, quos iudicio praestantes,
quos eruditonis gloria inclitos, examinandas misit. Quae
cum ita sint, quis est, qui suspectetur, Virum prudentem quid-
quam scripsisse (si verum sit, quod tu antea (2) opinabare)

E 3 quo

(t) *CARTESIUS suas Meditatio-
nes in Belgio commentatus est.
Vide CLAVBERG. Lett. ad 1.* (u) pag. 27. 28.

quod quis potuisset religioni Pontificis Romani existimare contrarium? Deinde eadem illa quinta Meditatione (*x*) inde, quod omnia a Deo pendeant, qui non sit fallax, se colligere dicit, *illa omnia, quae clare & distincte percipiat, necessario esse vera*. Denique Responsionibus quintis, de iis agens (*y*) quae in quintam Meditationem erant a P. Gassendo obiecta, negat se statuere, essentiarum immutabilitatem a Deo non pendere, se putare affirmans, *quia Deus sic voluit, quia sic disposuit, ipsas esse immutabiles & aeternas*. Sed hoc postremum argumentum, animus mihi præfagit, te facile eneruaturum. G. Ego conuictum cum eruditis & prudentibus propterea semper feci maximi, quod, quae tute minime cogites, te docere possint, aut commonefacere. Haud vana isthaec tua, Sophocrate, est suspicio: sed si quid mihi quoque sit integrum suspicari, videtur credibile, *Cartesium*, hominem acutum & circumspectum, ita hanc doctrinam proposuisse, ut, si qua sibi intendatur ab sacrorum antistitibus controuerchia, se extricare posset. Adeo ambigue, quod Philosophum minime decet, Meditatione quinta (*z*) locutus est, vt paene nescias, censueritne, demonstrationum evidentiam, & vt vocant, certitudinem ab ipsis distinctis, quos de rebus demonstrandis formamus, conceptibus; an a Dei veracis bonitate esse deriviandam: an vero, quoad demonstratio ipsa animo obueratur, propterea quod rem *clare & distincte percipiamus nos credere* (quidni scire?) eam veram esse; sed tum denum, si ad rationes, propter quas tale quid indicauimus, non amplius attendamus, ad attributorum diuinorum considerationem, ne amittamus *veram de rebus & certam scientiam*, aut scientiae demonstrationibus comparatae certitudinem, esse recurrendum. Quod postremum si statuit *Cartesius*, essentias rerum esse natura sua immutabiles, existimarit, necesse est, neque a voluntate Dei argumentum esse petendum, nisi vt, nostram veritatum demonstratarum recordationem erroris esse immu-

(*x*) p. 35. edit. Amstel. 1685.

(*y*) p. m. 72.

(*z*) p. m. 34.

immunem, cognoscamus. Sed rem integrum eruditis iudicandam relinquo. Quod si vero existimes, nobilissimum *Cartesium* re vera a Dei voluntate essentias rerum deriuasse, profecto circulum in demonstrando commisit. Quid enim? Dei existentiam inde probat (a), quod non minus clare & distincte intelligat, ad entis summe perfecti naturam pertinere, ut semper existat, quam id, quod de aliqua figura & numero demonstret, ad eius figurae, aut numeri naturam etiam pertinere. Deinde, omnis scientiae, ait (b), certitudinem & veritatem ab una Dei cognitione pendere: illum se ignoremus, de nulla umquam re veram & certam scientiam, sed vagas tantum, & mutabiles opiniones nos habituros (c). Nonne hoc est Dei existentiam ex distinctis perceptionibus, & conceptuum veritate ex diuinis attributis demonstrare? Quid est, si non hic orbis in demonstrando est? Quoquo igitur te vertas, aquam tibi haereret, animaduertis. S. Sed nollem essentias rerum a Deo independentes statuere. G. Neque, id ut statuas, opus est. Multi Philosophi Acutissimi omnis veri diuinum intellectum solent appellare fontem, seu originem. Celeberrimus de Vries, & ipse alicubi (d) pro primo, siue ultimo possibilitatis internae fundamento intellectum diuinum habens, cum omnisufficientia Dei immediate cohaerere possilia, quatenus accurate loquendo haec dicunt denominationem in illa fundatam, docuit (e), eaque dependere omnino a Deo, tanquam ab omnisufficiente causa, perfectiones eorum virtualiter includente: quamquam non formaliter tanquam ab indifferenter illa volente. Volente, addit, indifferenter, voluntatem, quam vocati approbantem, neutriquam excludens. Subiungit: possilia (quae ex omnisufficientia diuina tanquam ex fonte proxime scaturient) talia sunt, Deo volente & probante, non tam proprie idcirco talia sunt, quia Deus ea talia esse voluit.

Alii

(a) *Meditat.* 5. p. m. 32.

(b) Ibid. p. m. 35.

(c) Ibidem p. m. 34.

(d) *Exercitat. Rational.* 21. §. 8.
p. m. 169.(e) *Disquisitione de Contradictoriis Deo possibilibus* §. 17. infra
ta Philosophematis miscellaneis
additis Exercitation. Ration.
p. 386. edit. Vlaard. 1695.

Alii id paulo aliter explicant, quod in praesenti mea nihil refert. Demonstrasse sufficit, rerum essentias a Deo non posse immutari. S. Immutabiles si statuantur rerum essentiae, Cartesianos, viros optimos, credo, vereri, de potentia supremi numinis ne non magnifice satis sentiatur, ne non ample satis censeatur (*f*). G. Potentia Dei, quae, ut diuina attributa omnia, infinita est & *ἀπίνατος*, versatur circa ea, quae fieri possunt; ne riquam vero circa *αἰδίνατα* est autem *ἀδίνατος*, diuersa posse simul esse idem (*s. 7.*). Cl. Pungeler, Herbornensium, dum viueret, Theologus integerrimus et religiosissimus, est *possibilitas intrinseca*, inquit (*g*), *aestimanda ex rei idea, in qua si nulla occurrat praedicatorum essentialium pugna, res repraesentata possibilis dicetur*. Si vero alterum praedicatorum alterum euerat, impossibilis erit, hoc est, talis, quam ne ipse quidem efficere Deus posset (*b*). Ouum, vix credo, quo similius, aut lacti lac, quam huic sententiae est sententia Clarissimi de Vries aliis licet verbis exposita: sic enim ille (*i*): *Quae usque adeo incompatibilia sunt praedicata, ut intellectui ne quidem repraesentari possint, isthaec omnia a potentia diuina secludimus, ob ipsam eius perfectionem. Merito Cl. s Grae sande Philosopher pereximus, si quis dicat, Deum posse triangulo quatuor angulos dare, non defrustra triangulo, ita ut tres anguli essent quatuor anguli; negat (*k*), huius effati vnum conceptum se posse effingere.* Deus potest omnia, vnde maxime & rectissime omnipotens vocatur & *παντοκράτωρ* sed *contradictoria potentiae nullius sunt obiecta* (*l*): nam quod *ἀδίνατος* est, quisque intelligit, nihil esse. Facete antiquorum Scriptorum aliquis dixit, *Deum, quia nihil non potest, posse omnia*. Celsum iam olim, & Originem scripsisse, Deum nec velle, nec posse *τὰ πάντα*

(*f*) CLAVBERGIVS in nota ad
Ontosoph. §. 90.

(*g*) Dissertatione de rerum possi-
bilium ideis in Deo p. 7. & 8.

(*b*) Confer. p. 9. 10. 11.

(*i*) Exercitat. Ration. 21. §. 6.
p. m. 168.

(*k*) Metaph. part. I. c. I. §. II.

(*l*) GVL. KINGIVS S. T. D.
Episcopus Derensis libr. de Ori-
gine malii c. 3. §. 2.

πάση φύσιν, & αἰδιανότητα, notauit eruditissimus & disertissimus *Io. Laur. Mosheimus* (m). Iam vero illud vide: ipsi illi Cartesiani, qui rerum existimant essentias esse mutabiles, nonne negant, nonne se negare profitentur, Deum posse factum reddere infectum, posse suas perfectiones abnegare, posse infantes condemnare, & quae eius generis sunt alia, & rationi & sacris litteris (n) contraria? quis, nisi bardus, aut amens, eos ita sentientes, aut loquentes diuinæ omnipotentiae quid detrahere, sibi persuaderet? Essentiae rerum si sint mutabiles, si a diuina voluntate pendeant, expone nobis, cur Deus noluerit blanda plerisque hominibus vitia esse virtutes? eur, quod turpe est, Deus non possit facere honestum? Quoniam tandem modo iuris naturalis praecepta demonstrabis, (sed demonstrari posse nouimus) optime a *Iustino Martyre* (o) diuinæ diuina appellata? Rectissime Vir summus, & maximus, dum viueret, eruditus orbis Atlas, *Hugo Grotius* (p) ius naturale adeo immutabile dicit, ut ne a Deo quidem mutari queat. S. Nonne praefat, ignorantiam fateri & præse ferre suam, quam mentis aciem scrutandis Dei attributis intendere? G. Et nostram ignorantiam agnosceré & fateri, conuenit, & Dei attributa, quantum in nobis est situm, scrutari, vt ad religionem magis incitemur, & verum distinctius cognoscamus. Concilianda mihi est in praesenti libertas humana cum diuino decreto: qua ratione, amabo, id fiet, quamdiu dubium est, & incertum, quamdiu controuersum, num essentiae rerum Dei omnipotentia queant immutari (q)? Il-

F lane

(m) *Observat. ad CUDWORTHI Systema Intell.* p. 769.

(n) 2 *Timoth. 2. vs. 13. Hebr. 6. vs. 18.*

(o) *Dialogo cum Tryphone, Opp. p. 50. init., ex officina Roberti Stephani Lutet. 1551. Ab AV-*

GUSTINO legem aeternam sae- pius vocari, me docuit Consul-

tissimus Traiectinorum Antecef- for ABR. WIELINGIVS ap- pend. *Orat. de finibus iurispr. regundis.*

(p) *L. 1. de iure bellii & pacis c. 1. §. 10. n. 5. pag. 12. edit. Clari- fissimi Barbeyracii.*

(q) *Nisi essentiae rerum statuan- tur aeternas & immutabiles, actum*

Iane in scientiis contra omnia differendi, nullamque rem aperte iudicandi ratio, cuiusmodi in Philosophia profectum a Socrate, reperitam ab Arcefila, confirmatam a Carneade dixit Cicero (r), quam & ipse in disputationibus Philosophicis strenue fecutus est, vsque ad nostram & posterorum vigebit aetatem? Etiamnunc mihi scripta illa sententia est in animo magni Viri (s), Lepidum hoc euēqua, inquietis, & felicissimum est disputandi compendium, si ex diuinis perfectionibus argumentanti aduersario respondere non possis, negare, te aut comprehendere, aut effari diuinas perfectiones posse. Hac ratione nullus de Deo error umquam refutari posset,, Nequicquam is peccat contra modestiam, ait Cel. de VRIES (t), qui cumque ea de Deo definit, quae definienda esse, docet ratio. S. Ita prorsus videtur: sed, iam tempus fore, existimo, hoc argumentum concludendi.

§. VIII.

G. Probe a Philosophis definitur *essentia*, cum eam esse dicunt illud, quo res id est, quod est (§. 2.): quod tale autem, id etiam, quoad res eadem est, necessario manet idem (§. 2.): quod autem necessario manet idem, illud est immutabile. Essentiae igitur rerum sunt immutabiles.

S. Meministine, Germane, te essentias rerum dixisse (§. 2.) aeternas? G. Memini. S. Pergratimi mihi feceris, id rigide si demonstraueris.

G. Essentias rerum recte definiri antea obseruauimus (§. 1.) internam, barbare intrinsecam, possibilitatem: proinde rerum essentiae sunt id, per quod res sunt possibles. Quicquid est possibile, illud simul nequit esse impossibile. Concludendum est inde, essentias rerum non posse simul esse impossibile.

actum esse de scientiis, obseruauit CUDWORTHVS Syst. Intellect. p. 382. & GER. de VRIES Disq. de Contrad. Deo possibilibus §. 9.
(r) L. 1. de Nat. Deor. c. 5. Leges Cl. 's GRAVESANDE Orat.

de Evidentia p. 25. 26. SENECA ep. 88. extr.

(s) Apolog. Synbodi Dordracenae §. 25. p. 177.

(t) Philosophematum Miscell. add. Exercitat. Rational. p. 387. edit. Ultraiect. 1695.

impossibiles. Quicquid nequit simul esse *adivatior*, illius oppositum est impossibile: cuius oppositum est impossibile, illud necessarium esse, vnuquisque intelligit: quod autem necessarium, id non potest non esse: illi vero, quod non potest non esse, possibilisatis initium nulla ratione potest tribui: quod tale, illud aeternum est: essentias ergo rerum liqueat esse aeternas.

Ex principiis Ontologicis me euidenter satis, existimo, essentias rerum cum immutabiles esse, tum aeternas, demonstrasse. S. Quid, si cui videatur durum, statuere aliquid immutabile & aeternum, aut necessarium quidquam, praeter Deum? G. Merito sic videretur, verba sunt illustris *Cartesii* (u), *si de re exilente quaefatio esset*. Rerum vero essentias dum aeternas nuncupo, nihil intelligo, nihil significo aliud, quam ex omni aeternitate intellectui diuino ideas, veluti rerum possibilium imagines, aut exemplaria, fuisse obueratas, seu perspectas. Erroribus ut fontes praecluderem, initio disputationis (§. 1.) sollicite rerum essentias ab earundem existentia distinxi, essentias rerum finitarum non esse argumentum earum existentiam demonstrandi, non obscure significavi; quo clariora omnia & distinctiora essent, quoque hominum longe eruditissimorum Pet. Gaffendi (x), Sam. Werenfelsii (y); aliorum quoque essentiam ab existentia non accurate satis distinguentium (z) obiectiones euitarem, Philosophos acutissimos secutus *essentiam* definitiū *internam rei possibili-*

(u) *Respons. quint. ad Obiectio-*
nes contra s. Meditat. p. m. 72.

(x) *Obiect. quint. in s. Medita-*

tationem CARTESSII p. m.

42.

(y) *Judicio de argum. CARTE-*
SII pro existentia Dei §§. 7. 8.
g. seu pag. 201. & 202. tom. 2.
Opp. edit. Laufan. & Genev.
1739. Argumentatio CL. WE-
RENFELSI (si, uti Doctissi-
mus Auctor haud dubie eam

intellexit, accipiatur, Philosophantium meretur attentionem.
Confuli tamen potest *SVAREZ.*
Opp. t. 2. p. 206. col. 1. B. edit.
Paris. 1619.

(z) Ansam essentias rerum cum existentia confundendi, opinor, vulgarem essentiae, quod sit *id*, per quod res est, quod est, definitionem praebuisse; quasi essentia fundamentum sit existen-
tia.

bilitatem (a): existentiae quoque notionem ea definitione explicavi, qua perpetuo ab essentia discernatur. Igitur nemini erit religio dicere, aeternas esse rerum essentias & immutabiles.

§. X.

Cum ea, quae essentiam constituunt, *essentialia* nuncupentur, non dubito, quin concessurus sis, *essentialia*, sua cuique rei, esse constantia. S. Inde ab ineunte adolescentia eam mihi legem dixi, ut eorum nihil inficiet, quae vera esse perspiciam.

§. XI.

G. Essentiae rerum cunctarum ab aeterno fuerunt objectum intellectus diuini. S. Hoc qui neget, haud sane intelligo, quidnam sit, quod verum arbitretur.

§. XII.

G. Intellectus diuinas essentias rerum non mutat. S. Ex iis, quae de rerum dicta sunt essentiis (§. 9.), haud difficulter illud percipio: sed idem demonstres velim ex Dei attributis. G. Nihil facilius, aut iucundius.

§. XIII.

Deumne statuis ab omni aeternitate omniscium? S. Hoccine quisquam neget, qui ex distinctis ratiocinetur notionibus? G. Omnisscientia est adaequata cognitio eorum omnium, quorum nulla est repugnantia, id est, possibilium: iam vero interna rerum possibilitas est earum essentia (§. 1.) ergo Deo essentiae rerum ab aeterno sunt obuersatae, quod iple modo (§. 11.) concessisti: neque minus concedes, Deum esse immutabilem: ergo ita sibi repraesentauit essentias rerum, ut eas non mutaret; nam in iis si quid mutasset, ortae fuissent

(a) Videtur eadem essentiae notio obuersata animo SVAREZII, entitas in potentia (i.e. essentia), inquietis, ex parte rei crea-

bilis solum dicit non repugnantiam, aut potentiam logicam, Disp. Metaph. 31. sect. 6. tom. 2. p. 170. col. 2. B.

fuissent cogitationes nouae, quod de Deo sine exsecratione dici nequit. Quid? quod intellectui diuino, vt pote perfectissimo, verae rerum ideae obuersentur: sed *ασυνδιων*, (in quorum numero est, idem esse idem & simul diuersum) notiones formari nequeunt, nisi deceptrices (§§. 2. 7.), seu, vt *Io. Alph. Turretinus* (b), Theologus Celeberrimus ait, *quae se mutuo euertunt, vt circulus quadratus, mons sine valle cet.* *Sunt merae voces sensu vacuae, mera absurditas, merum nihil,* „termini, quibus illa exprimi videntur, se inuicem destruunt, atque simul coniuncti nihil significant. Igitur ipsa intellectus perfectissimi consideratio nos cogit concludere, essentias rerum ab eo non mutari. S. Vereor ne diuinus intellectus limitibus circumscribatur. G. Limitibus? quibus tandem? Ergone existimemus, Deum plura posse intelligere, quam ipse intelligi posse, adaequate intelligit? Eos vero amice monendos, iudico, ne quid inconsulte diuini intellectus perfectionibus detrahant, qui nihil statuant possibile, nisi quod futurum sit.

S. Vt aliud ex alio incidit, quomodo, quaeso te, haec doctrina cum Dei independentia cohaeret? G. Optime. Quoniam ingenii nostri imbecillitas longissime infra entis perfectissimi altitudinem subsidit, adhibenda est, quae eam subleuet, distinctio, licet simplicitati naturae diuinae contraria. Igitur consideremus intellectum Dei ante decretum. Pependitne ille a rebus, quae nondum erant? an ab rerum ideis, quas veluti ex sinu suo, (fateor apta mihi, de infinito spiru loquenti, deesse vocabula) producit, immo productas semper intuetur distinctissime & liberrime? an forsitan illae essentiarum ideae acceſſerunt Deo altiude? vnde ergo? nihil praeter Deum erat. Sed taedet me illis nugis, ineptiis, sterilibus quaestiuculis immorari diutius! S. Nonne Deus se potest cognoscere, nisi essentias rerum quasi contemplatur?

F 3

(b) Solutione quaestione, *an contradictionia credenda*, §§. 4. & 6. inserta Gundlingianis

part. 14. p 340. seqq., & denuo cum aliis Cl. TURRETINI scriptis edita.

tur? G. Potestne Deus esse, qui non sit omniscius? qui obiecta sua omnipotentiae, aut eorum ideas ab intellectu suo remoueat?

S. Affirmandum video, ab intellectu diuino essentias rerum non immutari. Proinde praestabit progredi, quam iisdem diutius vestigiis infistere.

§. XIII.

G. Essentiae spirituum, sicuti generatim rerum omnium, sunt aeternae, sunt immutabiles (§. I. 9. 12. 13.); sed eorum existentia (§. I.) est contingens. S. Ita est: nam minime absurdum foret, si cogitemus, eos posse non existere (c).

§. XV.

G. Spiritus est substantia intellectu praedita & voluntate. S. Probe: nam huic vocabulo nouimus eam significacionem accurate loquentium usu tributam; tales autem res, quibus ea spirituum definitio conueniat, existere, abunde constat.

§. XVI.

G. A Deo optimo maximo ita sunt creati spiritus, ut agendi, ut semet ipsos determinandi polleant facultate. S. Quid? si illud negem? G. Ad experientiam prouoco. S. Argumentum illud ab experientia petitum, vereor, ne Philosophi quidam flocci pendant: *Malebrachiumne* (d) legisti? G. Quidni illum legerim? S. Et, qui eius insistunt vestigiis, homines eruditos & naris emunctae? G. Eorum aliquos. S. Itaque mihi non sit verisimile, tibi ignotum esse, ab aliquibus doceri, nos, utrum mens suapte natura, a Deo impulsâ (de negotiis naturalibus loquor & ad Philosopho-

(c) VERSINVS operum Theol. t. I. p. 60. A. Necessarium est, quod aliter se habere non potest, Contingens, quod est quidem, aut sit, sed aliter tamen esse aut fieri poterat.

(d) De la Recherche de la Veri-

te l. 3. p. 2. ch. 3. les Eclaircissemens sur le 1. ch. du premier livre du même traité, & ailleurs. Vide sis, quae contra eum facundus GROSASZ. Log. p. 1. f. t. c. 13. a. §. 5, usque ad §. 16. disputauit.

sophorum disquisitionem pertinentibus) agat, nullo modo posse experiri. Aliis ergo rationibus opus est: alia haec tractatio postulat argumenta. Labora vero, Germane, ne tuam causam, in qua tibi cum Malebranchio, acuto Philosopho, magnam fentis luctationem esse, deleras.

G. Non' cum cum hoc solum, sed cum *Democritico* etiam & *Epicuro* (e), totaque, quae atomos in scenam productas cum applausu contemplata est, Philosophorum caterva, &, qui ab iis alias diffident, hac autem in re cum iis paene consentiunt, *Seociis* (f), mentem nihil intelligere, nihil appetere contendentibus, nisi externis corporeisque causis impulsam & incitatam. S. Productas in aciem certimus aduersariorum copias: age, age, tuum vicissim explica agmen.

G. Spiritus nre meritoque vocari substantias, a te mihi concessum est. (S. 15.) S. Neque illud reposco. G. Substantia omnis existit. Quicquid existit, aut agit, aut patitur aliquid, aut vtrumque de eo potest praedicari. Scisne quartum? S. Non profecto. G. Si substantias aut agere, aut agere & pati simul, largiaris? nihil mihi superest probandum: habeo, quod volo, S. Pati eas tantum, neque ipsas agere, ex aliorum sententia libitum est in praesenti affirmare. G. Agedum, quid passionem vocas? S. Eam status mutationem, cuius causa extra eam rem, in qua aliquid mutatur, est constituta. G. Si substantia a causa externa mutatur, id est, patitur, eius modi variantur. S. Omnimodum mutationem cuiusque rei perdurantis docent Ontologi, consistere in modorum variatione. G. Modi omnes in limitationibus consistunt. S. Profecto. G. Facile iam est intellectu, substantias, quotiescumque patiuntur, aliter, quam antea, limitari. S. Certe. G. Quaelibet res finita semper certo modo est limitata. S. Recte. G. Nequit substantia tantum a rebus externis limitari, id est, tantum pati: nam

nisi

(e) Vide R. CUDWORTHI *Syste-
ma Intellect.* p. 1138.

(f) Contra eos disputauit BOR-

THIVS de *Consol. Phil.* l. 5.
metr. 4. Confer notas RENATE
VALLINI p. 93.

nisi ipsi resistentia inesset, destrueretur plane, non limitaretur. S. Nondum in tua argumentatione acquiesco. G. Alia aggrediar via. Modi ex subiecto in aliud non transfunt, sed a rebus externis dumtaxat limitantur: vnde sequitur, modos aliquos inesse substantiae ante, quam ab externa causa mutantur, ratio nusquam potest inueniri, nisi in ipsa, cui insunt, substantia: finitas autem substantias cum modis, tum relationibus determinari, a nemine vocatur in controuersiam, quae determinatio a Methaphysicis *status substantiae* appellatur. Ergo substantiis finitis eiusmodi *status* tribuendus est, cuius ratio sufficiens in iis ipsis substantiis continetur: talis autem status, vti optime (g) definitius perspicacissimus Philosophus & Mathematicus, Cl. ENGELHARDVS nostor (h), est *actio*. S. Distincte et dilucide. Laudo. Virum summum Leibnitium (i) memini dixisse; *actionis notio quam non sit facilis, ex metaphysicorum certaminibus constat*. G. Substantiis igitur conuenire actionem concipis. Cuicunque recte tribuitur *actio*, eidem vis conueniat, necesse est: omnis ergo substantia vi quadam est praedita. Spiritus cum sint substantiae (§. 15.) vi quadam eos pollere, certum est. Cum autem substantiis finitis, quales esse spiritus creatos, non negabis, nequeant omnia, quae iis conuenire possunt, simul inesse, manifestum esse opinor, spiritibus illis tribuendam esse agendi possibilitatem: sed, vbi non existit vis, illic neque facultatem (ita enim agendi possilitas vocatur) existere, docet ratio: igitur spiritibus vera operatione conuenit (k) & continua, qualiscunque tandem illa sit,

(nam

(g) Nam *actio* ita definita Deo non minus potest tribui, quam rebus ab eo conditis.

(h) Metaph. §. 163.

(i) Act. Erud. Lipsiens. anni 1698.
pag. 432.

(k) Ali quanto distinctius haec explicit Clariss. ENGELHARDVS Metaph. §. 230. 231. 232. THOMAS AQUINAS libro de ente & essentia c. 1. extr. nulla res, inquit, propria destituitur operatione.

(nam in praesentia, id scire, nostra nihil interest) adiu-
tas, ab actionibus differens, vti permanens ab successu.

S. Quid istuc est? G. spiritibus finitis tribusne tempus
internum? S. Ego vero. G. & mutationem? S. Certe. G.
Sed quod mutatur, esse actuosum, supra (*) demonstratum
est: spiritus si vel vnicum temporis momentum desisteret
operari, in tempore esse desineret: ergo spiritus, etiam eo
tempore, quo sibi nullius rei est conscius, aliquid agit. S.
Quid? si nihil agat? G. Tum desist exsistere. S. Corpus potest
quiescere aequa, ac moueri. G. Haud mirum. Corpusne statuis
substantiam esse, an substantiarum aggregatum. S. Sane ex sub-
stantiis compositum; constat enim ex suis elementis. G. Quid?
censem' elementis vim motricem aliquando non competere?
S. Tribuerem vim continuam (I). Hucusque de spirituum
actiuitate quae disputasti, omnino videntur verissima. Ali-
qua vero animum meum torqueri dubitatione, nolo dissimulare, quam ut discutias, vehementer te rogo. G. Dis-
cutiam libens, si potero. S. Solus Deus est *āj&scios* solus
necessario existens. Spiritus creati, quandoquidem *āj&scioz*,
seu cum *Calvino* (m) vt loquar, *a se ipso existentia*, iis, ut
pote rebus contingentibus, tribui nequeat, perpetua indi-
gent Dei conseruatione, quae est continuata creatio: spiri-
tus igitur, dum a Deo conseruantur, singulis momentis, seu
potius, quolibet instanti, creantur: quod continuo, seu
quouis instanti creatur, illud ipsum non potest agere: vi-
detur inde concludendum, spiritibus actiones fallo attribui.
G. Verissimum sane est, nullas res creatas posse in existen-
do pergere, nisi a Deo conseruat: verissimum est illud rationis
praeceptum, conseruationem esse continuatam crea-
tionem; sed inde, nisi permerso illud dogma explicetur, pos-
se concludi, spiritibus non conuenire actiones, id creditat

G

Iude-

(*) pagg. 51. 52.

(I) Acta Erudit. Lips. Ad. 1695.

p. 145. seqq. Haec sunt nota-

da contra MALEBRANCHIVM

(m) Institut. Relig. Christ. I. t. c.

dans les Eclaircissements sur le

3. livre de la Recherche de la

Vérité p. 124.

14. §. 3.

Iudaeus Appella: mihi quidem numquam fiet' verisimile. Deus (*n*), dum spiritus primum creat, eos, qui antea non extiterunt, ad existentiam perducit: qua creatione quisque spiritus fit substantia ab omnibus rebus distincta, fit res singularis, & talis manet, quoad a Deo conseruatur. Conseruatio Dei efficit, vt res semel creata permanere existere, vt perseveret esse eadem substantia, varie licet modificata. Mihi quidem non videtur probabile, te existimare, dum conseruationem vocas continuatam creationem, substantias creatas quoquis instanti in nihilum interire, earumque loco nouas creari: sic enim entia temere multiplicares; sic easdem substantias non statueres existendo perseverare, sed continuo nouas creari. His verbis, cum conseruatio continuata dicitur creatio, hanc sententiam subiectam, autumo: substantiae in nihilum reciderent, nisi eadem voluntatis infinitae efficacia, qua eas ex nihilo creauit, Deus singulis momentis efficeret, vt eae pergant existere. *Nihil obstat*, inquit Illustris Leibnitius (*o*) interprete Viro, dum viueret, eruditissimo & rerum metaphysicarum studiosissimo Desbosses, quo minus actio illa conseruativa, producio, immo, si libet, creatio vocetur, neque enim minor est creaturae dependentia deinceps, quam ab initio, nec denominatio extrinseca nouae, vel non nouae naturam rei immutat. Deus autem, qui sapientissime agit omnia, res ita conservat,